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Úvod
Významné pokroky dosiahnuté v oblasti medicíny, chémie, kryštalografie, cryo-

elektrónovej mikroskopie a výpočtovej techniky umožňujú cielene sa zamerať na
molekulárnu podstatu niektorých závažných chorôb a hľadať efektívne spôsoby ako
ich liečiť. Vďaka uvedeným pokrokom dokážeme skúmať membránové proteíny,
ktoré hrajú zásadnú úlohu vo fungovaní buniek. Sprostredkovávajú interakciu a
látkovú výmenu medzi bunkou a jej prostredím a je na nich zameraná viac než
polovica súčasných liekov.

Vďaka pokrokom v röntgenovej kryštalografii sa behom poslednej dekády obja-
vila v tzv. Proteínovej Databanke (www.rcsb.org) rada štruktúr receptorov spria-
hnutých s G-proteínmi (G-protein coupled receptors - ďalej GPC receptory), ktoré
tvoria najväčšiu rodinu proteínov v našom genóme (cca. 800 z 20000). Sú spo-
jené s vnímaním bolesti alebo dokonca čuchu, zraku či chuti. Zároveň sú dôležité
aj z medicínskeho hľadiska, konkrétne majú vplyv na priebeh Parkinsonovej cho-
roby, alebo na kardiovaskulárny a imunitný systém (lieky, ktoré ich zacielili mali
protizápalový efekt). Aktuálne sa na GPC receptory zameriava približne tretina
dostupných liekov [1–3].

Ďalším rovnako významným typom membránových proteínov sú membránové
kanály, sprostredkovávajúce výmenu látok medzi bunkou a jej prostredím. A to
od iónov až po sacharidy, aminokyseliny alebo dokonca antibiotiká. Vďaka ne-
dávnym pokrokom v cryo-elektrónovej mikroskopii, ktorá približne od roku 2015
poskytuje výsledky porovnateľné s röntgenovou kryštalografiou, sa v Proteínovej
Databanke objavila rada štruktúr TRP kanálov (tzv. Transient Receptor Potential
channels). Tie sa podieľajú na vnímaní tepla, bolesti a zmyslových podnetov a to
práve pomocou výmeny iónov medzi bunkou a jej okolím. Dôsledkom stimulácie
TRP kanálov je napríklad pocit pálenia pri kontakte s kapsaicínom, alebo pocit
chladu pri kontakte s mentolom [4].

Zvýšená dostupnosť kvalitných štruktúr medicínsky zaujímavých biomolekúl
a vysoko výkonných linuxových výpočtových klastrov (skladajúcich sa zo stoviek
špecializovaných grafických kariet a tisícok vysoko výkonných procesorov) otvo-
rila cestu k budovaniu rýchlych a dostupných metód počítačového modelovania.
Vďaka nemu sme získali silný nástroj k pochopeniu životne dôležitých procesov,
prebiehajúcich na atomárnej úrovni a to z pohodlia našich pracovní. Teraz môžeme
realizovať a študovať počítačové experimenty, ktoré by za normálnych okolností
stáli veľa času a prostriedkov, prípadne by v štandardnom prevedení boli len veľmi
ťažko uskutočniteľné.

V tejto práci otestujeme v prostredí super-počítačového strediska MetaCen-
trum (metavo.metacentrum.cz) metodiku takzvaných riadených molekulárne dy-
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namických simulácií (Steered Molecular Dynamics - ďalej SMD), ktorá umožňuje
urobiť odhad rovnovážnej voľnej energie na základe veľkého počtu krátkych nerov-
novážnych SMD simulácií realizovaných paralelne. Táto metóda je z nášho pohľadu
zatiaľ trochu nedocenená [5].

Najprv SMD simulácie otestujeme na modelových systémoch (Ala)10 a Grami-
cidínu A. Potom sa budeme venovať štúdiu adenozínového A2A GPC receptoru a
určeniu profilu voľnej energie pri väzbe ligandu. Ďalšou časťou tejto práce bude
určenie profilu voľnej energie spojenej s tranzitom iónov TRPM2 kanálom v jeho
otvorenom a uzavretom stave. Získané výsledky budeme diskutovať z hľadiska
možností ich využitia v rámci dlhodobej spolupráce FU MFF UK s FgU AVČR a
FNHK smerujúcej k racionálnemu dizajnu nových liekov proti bolesti.
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1. Študované systémy

1.1 Deca-Alanín
Prvým z nami študovaných systémov bol modelový systém Deca-Alanínu, alebo

skrátene (Ala)10. Ako vyplýva z jeho názvu, táto molekula je oligopeptidom, zlo-
ženým z 10 alanínových reziduí. Celkovo sa skladá z 104 atómov, ktoré za poko-
jovej teploty vo vákuu tvoria α-helikálnu konfiguráciu. Dĺžka výsledného helixu v
smere osi z zodpovedá 13 Å [6–8]. V prípade, že sa tento peptid vyskytuje vo vod-
nej obálke, môže prechádzať medzi α-helikálnym usporiadaním a neusporiadanou
cievkou. Tento prechod pozorujeme aj v prípade simulácií vo vákuu, podrobením
systému externej sile [8, 9].

Štruktúra α-helikálneho usporiadania (Ala)10, ktorá bola základom našich si-
mulácií je zobrazená na obrázku (1.1).

Obr. 1.1: Štruktúra Deca-Alanínu

V niektorých prácach bola použitá acetylácia N -terminusu a amidácia C-termi-
nusu (v tejto práci ich neuvažujeme) [10].

Napriek tomu, že veľkosť tohto systému je oproti komplexite reálnych systémov
len zanedbateľná, predstavuje (Ala)10 v kontexte simulácií objekt veľkého záujmu.
Konkrétne sa často používa ako modelový systém pre otestovanie nových prístupov
a metodík, respektíve v kontexte štúdia zbaľovania a rozbaľovania proteínov, kde
reprezentuje síce jednoduchý, ale dôležitý model [8, 11, 12].
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1.2 A2A adenozínový receptor
Postupy a metódy odladené pomocou (Ala)10 budeme následne aplikovať na

systém A2A adenozínového receptoru v komplexe s vopred zvoleným ligandom. V
prílohe (D.1) uvádzame zoznam aktuálne dostupných štruktúr spojených s týmto
receptorom.

A2A adenozínový receptor (ďalej už len A2A receptor) je jedným zo skupiny
receptorov reagujúcich na molekulu adenozínu, konkrétne A1, A2A, A2B a A3. Tieto
receptory sú podtriedou takzvaných GPC receptorov, alebo aj G-protein coupled
receptors. GPC receptory sú z medicínskeho pohľadu veľmi významné, keďže sa
vo výraznej miere nachádzajú v mozgu, kardiovaskulárnom a imunitnom systéme
[3, 13].

Ich základným motívom je sedem transmembránových helixov sprostredkováva-
júcich interakciu bunky s okolím, respektíve medzi bunkami navzájom. Štruktúru
A2A receptora (vyznačeného oranžovou farbou) obklopeného vodným prostredím
a bunkovou membránou uvádzame na obrázku (1.2).

Obr. 1.2: Štruktúra A2A adenozínového
receptora (6GDG)

Vo väzbovom mieste dochádza k naviazaniu agonistu NECA (označeného fia-
lovou farbou) [1, 2, 14]. V intracelulárnej časti pozorujeme naviazanie mini-GS

heterotriméru, ktorý je syntetickým analógom G-proteínov a ktorý bol použitý pri
určovaní tejto štruktúry. Štruktúra zobrazená na obrázku (1.2) je vzhľadom na
prítomnosť mini-GS heterotriméru a agonistu NECA plne aktívnym stavom.
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Štandardnou klasifikáciou ligandov sprostredkovávajúcich interakciu a následnú
kaskádu vnútrobunkových procesov je delenie podľa odozvy po naviazaní na recep-
tor. Konkrétne hovoríme o agonistoch (vyvolanie biologickej odozvy), čiastočných
agonistoch (čiastočná aktivácia biologických procesov), antagonistoch (nedochádza
k žiadnej odozve) a inverzných agonistoch, ktoré redukujú bazálnu aktivitu recep-
tora pod hodnotu pozorovanú bez naviazania. Špeciálnou skupinou sú takzvaní
zaujatí agonisti, vďaka ktorým dochádza k zaujatiu konformácie sprostredková-
vajúcej aktiváciu niektorých špecifických biologických procesov. Posledná skupina
je významnou z farmaceutického hľadiska, napríklad v kontexte nových druhov
analgetík [1, 2].

Naviazanie ligandu predstavuje časovo a štrukturálne náročný proces trvajúci
aj niekoľko µs. Počas tohto procesu musí ligand prekonať niekoľko potenciálových
bariér. Pričom, ako bolo ukázané v práci [15] najväčšia bariéra je spojená s precho-
dom ligandu do takzvaného mimobunkového vestibulu, ktorý je spojený s veľkou

[…]

t = 20 ps a n = 100

Obr. E.4: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 1000

Obr. E.5: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10000
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Obr. E.6: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10

Obr. E.7: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 100

Obr. E.8: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 1000

Obr. E.9: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 10

Obr. E.10: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 100

Obr. E.11: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 10
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E.3 Vývoj ∆F spätných simulácií (Ala)10 vo vá-
kuu

Obr. E.12: Vývoj počas 20 ps simulácií Obr. E.13: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10

Obr. E.14: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 100

Obr. E.15: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 1000
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Obr. E.16: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10000 Obr. E.17: Vývoj počas 200 ps simulácií

Obr. E.18: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10

Obr. E.19: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 100

Obr. E.20: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 1000 Obr. E.21: Vývoj počas 2 ns simulácií
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Obr. E.22: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 10

Obr. E.23: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 100

Obr. E.24: Vývoj počas 20 ns simulácií Obr. E.25: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 10
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E.4 FR metóda pre (Ala)10 vo vákuu

Obr. E.26: Vývoj počas 20 ps simulácií Obr. E.27: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10

Obr. E.28: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 100

Obr. E.29: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 1000
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Obr. E.30: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10000 Obr. E.31: Vývoj počas 200 ps simulácií

Obr. E.32: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10

Obr. E.33: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 100

Obr. E.34: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 1000 Obr. E.35: Vývoj počas 2 ns simulácií
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Obr. E.36: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 10

Obr. E.37: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 100

Obr. E.38: Vývoj počas 20 ns simulácií Obr. E.39: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 10

Obr. E.40: Porovnanie simulácií pre
rôzne časy s Fexact
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E.5 Metóda prieniku histogramov pre (Ala)10 vo
vákuu

Obr. E.41: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10

Obr. E.42: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 100

Obr. E.43: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 1000

Obr. E.44: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10000
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Obr. E.45: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10

Obr. E.46: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 100

Obr. E.47: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 1000

Obr. E.48: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 10

Obr. E.49: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 100

Obr. E.50: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 10
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E.6 Vývoj ∆F dopredných simulácií (Ala)10 vo
vodnej obálke

Obr. E.51: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10

Obr. E.52: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 100

Obr. E.53: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 1000

Obr. E.54: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ps a n = 10000
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Obr. E.55: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10

Obr. E.56: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 100

Obr. E.57: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 1000

Obr. E.58: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ps a n = 10000

Obr. E.59: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 10

Obr. E.60: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 100
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Obr. E.61: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 2 ns a n = 1000

Obr. E.62: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 10

Obr. E.63: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 20 ns a n = 100

Obr. E.64: Vývoj aproximácií ∆F pre
t = 200 ns a n = 10
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