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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Cílem diplomové práce bylo získat profily volné energie pro geometrické transformace v
modelových biomolekulárních systémech (sestávajících z až desítek tisíc atomů) tak, aby výsledek
byl k dispozici v co možná nejkratším čase (ideálně během hodin namísto dnů či týdnů).

P. Šimko k tomu použil metodu tzv. řízené molekulární dynamiky (MD) a výpočetní prostředky
superpočítačového MetaCentra. Spouštěl vždy velké množství paralelně vykonávaných krátkých
nerovnovážných MD simulací, z nichž bylo možné získat výsledek za zlomek času, který by byl
potřeba, kdyby byl výpočet realizován prostřednictvím malého množství velmi dlouhých
rovnovážných simulací.

P. Šimko metodiku nerovnovážných řízených MD simulací nejprve pečlivě odladil na menších
modelových systémech a následně ji aplikoval na výpočetně náročnější medicínsky zajímavé
membránové proteiny. Postupně tak určil profil volné energie pro sbalování/folding Ala10,
průchodu iontů membránovými kanály Gramicidin A či TRPM2 a pro vazbu ligandu
k adenosinovému GPC receptoru.

Zmíněné membránové proteiny (iontové TRP kanály a GPC receptory) dlouhodobě studujeme ve
spolupráci s Fyziologickým ústavem AVČR a Fakultní nemocnicí v Hradci Králové, neboť jsou
spojené s vnímáním bolesti. Metodika výpočtů volné energie z diplomové práce nám usnadní
racionální design agonistů a antagonistů GPC receptorů či interpretaci vlivu teploty, ligandů
(malých molekul, fosfolipidů či toxinů) a bodových mutací aminokyselin (ať už z in vitro
experimentů nebo přirozeně se vyskytujících v důsledku tzv. jedno-nukleotidových polymorfismů
v lidském genomu) na aktivitu iontových TRP kanálů.

P. Šimko se v průběhu řešení diplomové práce naučil pracovat se softwarovým balíkem NAMD,
který umožňuje provádět MD simulace komplexních biomolekulárních systémů, parametrizovat
tzv. silová pole prostřednictvím ab initio kvantově-chemických výpočtů atd. Realizoval enormní
množství výpočtů v superpočítačovém MetaCentru. Připravil řadu skriptů, které mu umožnily
spouštět až deset tisíc úloh naráz a také stejně velké množství výsledných trajektorií efektivně
analyzovat. Diplomové práci se věnoval velmi svědomitě s opravdu nevšedním zaujetím a
nasazením. Při řešení dílčích problémů projevil velkou samostatnost a kreativitu.
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